CÂMARA MUNICIPAl PRIMAVERA 00 LESTE-MT

RUBFL, N5

Ml

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
Av.Pnmavera,n°300-CEP 78850-000 - Prúnavera cio Leste

CONTRATO N. 001/2018.

-MT

- Mato Grosso -Tel. (66) 3498-3590

MATO^^GRncíqn^'^ primavera DO LESTE ESTADO DEMAIO GROSSO, inscrito no CGC/CNPJ MF com o n

78 850 Avenida Primavera n° 300 CEP-
vSor 5°,'-®?-- '■apresentado pelo
disfanído contrÍt/iutc doravante
TOMBUSTÍVEIS^FIpíf^ MR® A E'^presa J J COMÉRCIO DE
M OTeso mmnn ^ á CGC'CNPJ MF com o n.08.784.630/0001-06, sediada a Av. Campo Grande n° 291 Bairro

contratada"™""®^® "®®'^ - doravante dlsignáda
pr^adoT Sr 'jnãnT7®^®' erpresentado seu baLnte

SSP/RS e inscrito no CPF sob o n. 399.736.700-00
onsiderando o constante no processo dispensa n. 001./2018

dpmpk^'^^° ° '"^'^1° disposto na Lei n. 8.666/93 e
demais normas aplicaveis, RESOLVEM celebrar
nos seguintes termos e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Aquisição de combustíveis automotores, a serem fornecidos oor nn.;tnc

revendedores de combustíveis, com atendimento ininterrupto pta
ornecimentos parcelados e necessários ao abastecimento de veículos e

d“t"l2(dozl)mís:L^^

com

o presente Contrato

1.1.

com

1.2.

CLÁUSULA SEGUNDA; DA DISPENÇA

na moXiídtfPreVsfPr“i T WwSis Tom1° P™-dimento licitatóric.
10.620/02, n- 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto ^^^ “nwIlMOOe”

CLÁUSULA TERCEIRA: DA FORMA DE EXECUÇÃO
3.1. A empresa contratada deverá realizar
observância dos termos deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA: DA CONTRATADA E

4.1. Empresa Contratada:

0 fornecimento dos serviços, em estrita

DOS PREÇOS PRATICADOS

Lauda 1 de 8

CÂMAÜAMUMCIPAt PRIMAVERA DO lESTí-MT

FL. N? RUB

!C^

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT
Av. Prunavera, n- 3UÜ - CEP 78850-000 - Pm^^avera do Leste - Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

Nome Fantasia: Posto Jardim Ríva. ~

Razão Social: J j COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
CNPJ: 08.784.630/0001-Õ6~ ”

Endereço: Av. Campo Grande, n° 291.
Bairro: Jardim Riva

EIRELI-ME

Optante pelo Simples:

Cidade: Primavera do Leste - MT.
CEP: 78.850-000 E-mail:
Telefone:

Fax

Agencia: Conta Bancaria:
Nome da agencia bancária:

4.2. Descrição, Quantidade e Preços Registrados

GASOLINA TIPO COMUM

Preço
Unit./

Preço/
global/

ITEM Unidade Produto
Qtd

COMBUSTÍVEL
AUTOMOTOR

GASOLINA TIPO
COMUM

1. LT
10.000 4,90 49.000,00

CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.2. Executar a entrega do objeto deste contrato
Processo Dispensa n° 001/2018;

de

nos termos estabelecidos neste

5.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à

terceiros, decorrentes de culpa aireiamente a
Preço ou em conexão

.... - Contratante ou a
ou dolo, relativos a execução da Ata de Reoistrn Hp

fato de haver tlscalizaçrou^"comSmX"o"a °

dependências da Câmara Municipal de PrimaveraTo L?ste^-'MT;
Lauda 2 de 8

CÂMABAMUMICIPAI.PI!IMWEI;A OO lESTf-MT
FL, N? RUB

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
Av. Primavera, n" 300 - CEP 78850-000 - Prinia^ do Leste

DO LESTE - MT

- Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

5.6. Aceitar nas mesmas condições contratuais,
critério da Administração, referentes à
vigente;

5.7. Será de inteira responsabilidade da empresa Contratada quaisauer dann^

qualLTrdu^“totuTâo^ ^
5.9. Fornecer garantia dos serviços prestados i
Código de Defesa do Consumidor e Código Civil.

C^LÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

^ -ncadora

6.2. Efetuar os pagamentos nas condições e prazos estipulados;
6.3. Designar um servidor
deste Instrumento;

6.4. Notificar, por escrito, à licitante vencedora
imperfeições no curso do fornecimento dos
fixando prazo para sua correção;

tota, rSintaS"° ^ “"'-'ada de

OS acréscimos ou supressões, a
execução do serviço, nos termos da Lei

que

nas condições e prazos previstos no

para acompanhar a execução e fiscalização do objeto

a ocorrência de eventuais

serviços prestados, objeto da Ata,

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

Lsinatu°rrSÒ°i!,H “ntados da data de
assinatura, nao sendo viavel sua prorrogação.

ÍKsua

7.3. O prazo para assinatura do Contrato
convocação formal da adjudicatária;

será de 05 (cinco) dias, contados da

srr;;.'s
Lauda 3 de 8

CÁMABAMUMCIPJl PRIMAVERA 00 LESTE-MT
FL. N5 RUB

d2o

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE -
Av. Primavera, n° 300 - CEP 78850-000 - Primavera do Leste

wnsfèm dos representante, caso esses documentos não
suSfterlTantenoí! """

ororroaSí^HpS ^ Prazo para assinatura do Contrato poderá
S Sir- justificado, mediante solicitação formal da
adjudicataria e aceito por esta Câmara Municipal de Primavera do Leste;

artaos°77 cancelamento do Contrato as situações referidas
artigos 77 e 78 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações;

MT

- Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

ser

nos

orizaçao de compra, dentre outros, nos termos do artigo 62 da Lei n® 8.666/93. ’

CLÁUSULA OITAVA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8 1. O pagamento será efetuado após a efetiva entrega dos produtos mediante

8.2. A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fisrai/fati ira a

^^^°/^.°^statado alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas estas
serão devolvidas a Contratada, para as necessárias correcões com ^
informações que motivaram sua rejeição, sendo o pagamento realizado aoós
a reapresentação das notas fiscais/faturas. P^S^n^ento realizado apos

8.2 2. Nenhum pagamento isentará a Contratada das suas responsabilidades

e Obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos produfos e^guef

iS~=5SE~
de'in H 1’®'° competente
de 10 dias da data de vencimento, no caso de boleto bancário.

com antecedência mínima

Lauda 4 de 8

CAMADA MUMflPai “DiMAVERA 00 lESTE-MT

FL Ne RUB

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT
Av. Pnmavera, n- 300 - CEP 78850-000 - Primavera do Leste - Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

^ CONTRATADA será notificada, devendo
nnnSífma ® reapresentaçâo da nota fiscal/fatura, reiniciando
contagem do prazo para pagamento a partir da reapresentaçâo da
corrigicl3.

-se a

nota fiscal/fatura

8.7. Não haverá em nenhuma hipótese pagamento antecipado.

CLÁUSULA NONA: DOS REAJUSTES DE PREÇOS
III ' lí

Llvf reajustes de preços antes de decorrido 12 (doze) meses de vigência
deste Instrumento, salvo os decorrentes por parte do Governo ^

9.1.1. Os preços praticados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência dn

presente Contrato, admitida à revisão no caso de deseqúSíbrio da eguacão
economico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal
cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado,

aoá' fia Lei n» 8.666/93, serão concedidos
rínfrotoH ^ vigencia do contrato, por provocação do
niPíLín^^’ d®vera comprovar através de percentuais do INPC/FGV o reajuste

ESd\“pE:r“dXTtf
9.2. Os preços praticados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os Drprn«A

mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor

seja superior à média dos preços de mercado a
d® Pfimavera do Leste solicitará ao Co^ratado mediante

TO mlfcado^"'"^' ' 'l® a adequá-lo ao preço usual

à época da

considerado compatíveis com os de mercado os preços que forem iouais

estimatirdepreTof 'í®'P^ndante. na pesquisa de

CLÁUSULA DÉCIMA: DA RESCISÃO CONTRATUAL.

sraç?es-instrumento poderá ser rescindido de pleno direito,

a) Quando o contratado não cumprir as obrigações constantes neste Contrato-

>;SrdeTaTxr=LT^ãa^C) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial deste Contrato;

nas seguintes

nos

Lauda 5 de 8

CAMABAMUMCIPAIORIMAVFRA 00 lESTE-MT

FL. Ne RUB

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
Av. Primavera, n° 300 - CEP 78850-000 - Primavera do Leste

S apresentarem superiores aos praticados no mercado-
e) Por razoes de interesse publico, devidamente demonstrado e justificado;

Ocorrendo a rescisão contratual, o contratado será informado
correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo.

10.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do contratado a
comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado de

considerando-se rescindido o contrato a partir da última publicação

LESTE - MT

-Mato Grosso -Tel. (66) 3498-3590

por

Mato Grosso,

contratado para rescisão contratual poderá não ser aceita pela
Gamara Municipal de Primavera do Leste, facultando-se a esta neste caso a
aplicaçao das penalidades previstas neste instrumento.

10.5 Havendo a rescisão contratual, cessarão todas as atividades do contmtadn
relativas ao fornecimento dos materiais. duvioaoes ao contratado.

10.6. Caso a Câmara Municipal de Primavera do Leste, não se utilize da prerroaativa
de rescindir o contrato a seu exclusivo critério, poderá suspendéfa sua exeS
condição contrSnfdngfda' ° integralmente a

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

instmmpnín^c fornecimento dos serviços fora das normas pactuadas neste

valor contratado, conforme determina o artigo 86, da Lei n° 8.666/93;

H será descontada dos créditos que a /
® Municipal de Primavera do Leste - MT e

Sa prevTta ™ Sm íí administrativas, inclusive '

IdminiSSS" podSiSpfer^ScóSSt^^^^^
previstas no artigo 87 da Lei n° 8.666/93:

11.2.1. Advertência por escrito;
administrativa com natureza de perdas e danos da ordem de até

20% i^vinte por cento) sobre o valor total do contrato-
rnMr l tomporária de participação em licitação e impedimento de

contratar com a Câmara Municipal de Primavera do Leste ÈTtado de Mato

SHSsS;- =

''iKcom a )

acordado, a
as seguintes sanções administrativas

anos;

Lauda 6 de 8

CAMAMMUMCIPAI primavera do LESIÍ-MT
FL. N? RUB

D51

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
Av- Primavera, n” 300 - CEP 78850-000 - Primavera do Leste

-MT

- Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

11.2.4. Declaração de inidoneidade. . para licitar junto à Administração Pública
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seia

nI.nTi?rtI,í H a própria autoridade que aplicou a
penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

11c'.M nao proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco)

Leste Municipal de Primavera do
rnn fof ^ ^ Grosso, O respectivo valor será descontado dos créditos que a
vakil Gamara Municipal e, se estes não forem suficientes o

Municiai de pTmararusr Procuradoria da Fazenda

® penalidade caberá recurso, no prazo de 05
Sldè^rL sua^^^eH?-' intimação, podendo a Administração

decisão ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente
informado para a apreciação e decisão superior, dentro do

publicadas no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso as sanções

PWiSa. previstas em lei, inclusive a reabilitação perante a Administração

mesmo prazo;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

01-Unidade Gestora; Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT
031-Açao Legislativa:

0011-Manutenção Poder Legislativo Municipal.
2001-Manutenção do Departamento Administrativo
Elemento de despesas: 3.3.90.30-Combustiveis lubrificantes automotivos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

I. todas as alterações que se fizerem necessárias serão
intermedio de lavratura de termo aditivo
contrato.

II. A CONTRATADA obriga-se a se manter, durante toda a execucão do

contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas todas

SSlrJ" bxi9tóasleste conSo e a cumprir
8 Sn » f» fXbPÇPbas, bem como as normas previstas na Le
8.666/93 e legislaçao complementar;

registradas por
ou apostilamento ao presente

as

Lauda 7 de 8

CAMARA MUNICIPAL PRIMAVEliA DO LESTÍ-MT
FL. N? RUB

cy5''(

- CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
Av. Primavera, n» 300 - CEP 78850-000 - Primavera do Leste

III. é vedado caucionar ou utilizar
financeira, sem prévia
Primavera do Leste - MT.

^®y-?ÜkA DÉCIMA^

presente instrumento, a Câmara municipal, providenciará a

LESTE - MT

- Mato Grosso - Tel. (66) 3498-3590

O presente contrato para qualquer operação
e expressa autorização da Câmara Municipal de

CMPSULA DlCIMA QUINTXTÜTft^

15.1. As partes contratantes elegem o foro da Comarca de “

^u^isquer questões oriundas do presente instrumento
pnimA^ ^1^6 não puderem ser resolvidos pela via administrativa’
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem de acordo, as partes firmam o presente contrato, em 03 (três) vias de
igual teor e forma para um só efeito legal. ^ '

Primavera do Leste - MT,

Primavera do Leste - MT, 05 de novembro de :018.

VALMISLEI ALVESVa SILVA
Ver. Presidente Cãmar^unicipal Primavera do Leste - MT.

J J COMÉRCIO DE CG
JoãoC

BUSTÍVEIS EIRELI - ME
Kruger

Fornecedor Contratado.

Lauda 8 de 8